
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 2223 DEL 31/10/2024

OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO – POLIZZA ALL 
RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI – 

CIG: B4169CB26C 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

attualmente la copertura assicurativa per la polizza All Risks è affidata alla compagnia Sace BT SpA, 
polizza n. 1697.00.13.13583877, in scadenza il prossimo 31.10.2024;
vi è l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio assicurativo di cui all’oggetto per garantire la 
continuità della copertura dei rischi derivanti e/o connessi alle attività e funzioni dell’Ente;
con determinazione n. 447 del 15/3/2021 l’Ente ha affidato alla società Howden Assiteca SpA il servizio 
di consulenza e brokeraggio assicurativo, consistente anche nel fornire assistenza in fase di preparazione 
di gare d’appalto, per l’individuazione delle compagnie assicurative e del quadro economico 
dell’affidamento;
il broker Howden Assiteca SpA ha predisposto i capitolati tecnici di polizza e indicato, sulla base dei 
dati relativi al patrimonio dell’Ente, il premio da porre a base di gara;
alla luce dell’istruttoria svolta, il premio annuo lordo è stato stimato, in € 139.000,00, comprensivo delle 
imposte al 22.25% e della provvigione in favore del broker assicurativo che dovrà essere corrisposta 
all’intermediario direttamente dalla compagnia con cui verrà stipulato il contratto di  assicurazione;
in data 9 ottobre è stata avviata indagine di mercato, a cura del broker, finalizzata al reperimento della 
migliore offerta per il servizio di che trattasi; 

Considerato che con nota protocollo n. 27383 del 30.10.2024 il broker ha comunicato le risultanze 
dell’indagine di mercato esperita, per conto della Provincia, secondo i dettagli di seguito indicati:

avvio indagine in data 9 ottobre – termine presentazione offerte in data 24 ottobre
numero di operatori economici invitati sei:

UnipolSai Ass.ni SpA;
Axa Ass.ni;
Generali Ass.ni SpA;
Allianz Ass.ni SpA;
Axa-XL;
Bucchioni’s Studio SAS;



2

alla scadenza del termine (ore 18.00 del 24 ottobre u. s.) sono giunte 4 offerte dalle seguenti 
compagnie:

Generali Ass.ni;
UnipolSai Ass.ni;
Axa Ass.ni;
Allianz Ass.ni;

Considerato, altresì, che il broker ha proceduto all’analisi delle offerte nella loro composizione sia tecnica 
che economica, sulla base della lettera di invito, riassumendo e valutando le modifiche proposte dalle 
compagnie e le corrispondenti offerte economiche, esponendo l’esito dell’indagine mediante tabelle 
riepilogative utili alla comparazione delle proposte e all’individuazione della migliore e più competitiva 
offerta, sia dal punto di vista tecnico normativo che economico;

Esaminata la documentazione trasmessa, valutata l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente 
quella proposta dalla compagnia Allianz SpA, che ha risposto al capitolato proposto in gara, senza eliminare 
condizioni sostanziali ed economicamente ha offerto il prezzo ribassato del 10.54% sul premio al lordo delle 
imposte, per l’importo di € 124.350,00 annuo;

Ritenuto, pertanto, in applicazione dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 nonché per tutte 
le ragioni sopra indicate di procedere all’affidamento diretto alla compagnia Allianz SpA della polizza per 
la copertura assicurativa All Risks beni immobili e mobili della Provincia di Benevento, per la durata di un 
anno a decorrere dal 31.10.2024 e fino al 31.10.2025;

Vista la nota prot. 27595 del 31.10.2024 con cui è stato comunicato al broker l’approvazione l’offerta 
considerata economicamente più vantaggiosa, prodotta dalla compagnia Allianz SpA, come sopra descritta;

Visto l'art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 7, comma 1, del 
decreto legge n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, nel quale si prevede che le Pubbliche 
Amministrazioni di cui all'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, possono ricorrere alle convenzioni stipulate 
attraverso CONSIP ovvero utilizzano i parametri di prezzo - qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti;

Verificato che allo stato attuale non sono attive presso CONSIP Convenzioni o Accordi Quadro o Sistemi 
Dinamici di Acquisizione per le tipologie di servizio di cui all’oggetto;

Atteso che:

- a termini degli artt. 21 e 25 del vigente Codice dei Contratti pubblici, dal 01.01.2024 ha acquisito 
piena efficacia la disciplina che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 
pubblici, che si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia contratti di appalto 
o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali, imponendo oltretutto 
che le fasi di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione vengano 
gestite mediante piattaforme di approvvigionamento digitale certificate;

- la Provincia di Benevento dispone della piattaforma di e-procurement Provincia-
Benevento.acquistitelematici.it fornita dalla DIGITAL PA, in gestione al Servizio Staff Appalti e 
Contratti – Assistenza Amm.va EE. LL. – SUA, adeguatamente certificata;



3

Effettuata, pertanto, la procedura tramite la suddetta piattaforma telematica con la quale si è proceduto 
all’affidamento del servizio assicurativo All Risks alla società Allianz SpA – P. IVA 01333250320, sede 
legale in Milano – piazza Tre Torri, 3;

Visto il DURC prot. 44566191 avente validità fino al 9/11/2024;

Acquisito il CIG n. B4169CB26C;

Visti: 
il d.lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

il D. Lgs. n. 118/2011 riguardante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, in particolare l’art. 183 c. 8: Al fine di evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni 
sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune 
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti 
pregressi;
lo Statuto della Provincia di Benevento;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
n. 22 del 30.04.2024 : “Deliberazione del Consiglio Provinciale” Rendiconto dell’esercizio Finanziario 
2023. Approvazione definitiva ex art.1 co.55 L.56/2014”;
    n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori 
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e 
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA;
    n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati 
ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;
    n. 26 del 26/7/2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024– Assestamento di bilancio 2024 
(Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

Richiamate le Deliberazioni Presidenziali:
    n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma ivi allegato;
    n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;
n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 
n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Definitivo (Art. 
169 D.Lgs 267/2000) – Anno 2023”;



4

Richiamati i Decreti Presidenziali:
·  n. 99 del 4/7/2024 di conferimento incarico di Dirigente del Settore Edilizia pubblica e scolastica - 

Manutenzioni al sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis - comma 
1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Le premesso sono parte integrante e sostanziale del presente atto

di affidare alla compagnia di assicurazioni Allianz SpA con sede in Milano, Piazza Tre Torri, 3 P. IVA 
01333250320, il servizio assicurativo per la polizza All Risks beni immobili e mobili, per il periodo dal 
31.10.2024 al 31.10.2025, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 effettuato attraverso la piattaforma telematica in dotazione all’Ente e gestita dalla DigitalPA;

di procedere, per il tramite del Broker Howden Assiteca S.p.a alla stipula del contratto di assicurazione 
polizza All Risks, che avrà la durata di anni 1 a partire dal 31 ottobre 2024 sino al 31.10.2025;

di dare atto che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente ai fini degli adempimenti 
previsti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3, L. n. 136/2010 e s.m.i.), il CIG (codice 
identificativo di gara), rilasciato dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di   lavori, servizi e 
forniture, è il seguente: CIG

di impegnare sul capitolo 2501 la spesa complessiva di € 124.350,00, necessaria all’esecuzione del presente 
affidamento, nel seguente modo:

annualità 2024 - €   20.725,00
annualità 2025 - € 103.625,00

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica.

di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-

bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi; 

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della 

Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 

18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013;

http://www.provincia.benevento.it


5

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.04.01.002 01.05 2501 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

614 N. 2799 € 20.725,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Howden Assiteca S.p.A. 

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZI ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO – POLIZZA ALL RISKS BENI IMMOBILI E 
MOBILI – 

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.04.01.002 01.05 2501 2025

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

614 N. 36 € 63.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Howden Assiteca S.p.A. 

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZI ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO – POLIZZA ALL RISKS BENI IMMOBILI E 
MOBILI – 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


